
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109 DE 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA 
DISPERÇÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DE 
LEISHMANIOSE NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
Período da viagem:16/05 a 26/05/2016.
Quantidade: 10 e ½ (dez e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Parauapebas-PA.
Servidor: EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO / Mat. 54190544-
1 / MOTORISTA.

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 956713

PORTARIA Nº 108 DE 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERÇÃO VETORIAL 
ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DE LEISHMANIOSE NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
Período da viagem:16/05 a 26/05/2016.
Quantidade: 10 e ½ (dez e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Parauapebas-PA.
Servidor: DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL / Mat: 503427 / GUARDA 
DE ENDEMIAS
LUIZ CARLOS FEITOSA BRANDÃO / Mat. 1087274 / AGENTE DE 
SAÚDE PÚBLICA

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 956714

PORTARIA Nº 107 DE 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Coleta de espécimes Clínicos para investigação 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave - Infl uenza em paciente 
internado no Hospital da Divina Providência em Marituba - Pará.
Período da viagem:12/04 a 12/04/2016.
Quantidade:  ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba-PA.
Servidor: SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA / Mat: 5522471-2 / 
Técnico em Patologia clínica.

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 956733

PORTARIA Nº110 DE 29/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação na 13ª Ação Cidadã Santa Rita de Cássia 
No Município de Bujaru-Pa
Período da viagem:21/05 a 26/05/2016.
Quantidade:4 e ½ (quatro e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Bujaru-PA.
Servidores: ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA / Mat;5861330-2 
/ Farmacêutico bioquímico, ROSÃNGELA DOS ANJOS SOUSA / 
Mat;54191829-1 /Téc. Patologia Clínica, NAZARÉ DO SOCORRO 
DA SILVA / Mat;81663 -1 / Téc. Laboratório/ ROSIANE DO 
SOCORRO FURTADO LOPES / Mat; 3214117-2 /Téc. de 
Laboratório . 

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 956746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 3.280 
de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 de 
abril de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA AMINE HOUAT DE 

SOUZA, Médica, matrícula SIAPE nº 563846, lotada na URE 
Presidente Vargas/ 1º CRS, para atender como fi scal no processo 
nº 134467/2016, referente a 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 13/2015 REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LASERTERAPIA COMO INSTRUMENTO DE AJUDA PARA O 
TRATAMENTO DE TABAGISMO À URES PRESIDENTE VARGAS, 
DE ABRANGÊNCIA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE), de acordo com as especifi cações 
constantes no Termo Aditivo.
Belém, 02 de maio de 2016.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.

Ana Amélia Santos Ramos Oliveira.
Diretora do 1º CRS/SESPA.

Protocolo 957064

PORTARIA Nº 349 DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 3.280 
de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 de 
abril de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Maria de Fátima Silva Santos, 
Administradora, matrícula 5719405011, lotada na UBS Pedreira, 
para atender como fi scal no processo nº 46356/2015, referente 
a Contratação de Empresa Especializada para FORNECIMENTO 
DE 480 REFEIÇÕES, SENDO 5.760 ANUAIS COM FIM DE 
ATENDER A UBS PEDREIRA (DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/
SESPA), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, de acordo 
com o Termo de Referência, adotando todos os procedimentos 
necessários previstos em lei.
Belém, 02 de maio de 2016.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.

Ana Amélia Santos Ramos Oliveira.
Diretora do 1º CRS/SESPA.

Protocolo 957078

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 04/2016 PUBLICADO NO DOE 
Nº 33085, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

Onde se lê: Valor Total: R$ 583.479,22 (quinhentos e oitenta 
e três mil quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e dois 
centavos).
Leia-se: Valor Total: 582.530.42 (quinhentos e oitenta e dois mil 
quinhentos e trinta reais e quarenta e dois centavos).

Belém, 02 de maio de 2016.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1º CRS/SESPA
Protocolo 957093

ERRATA
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO PUBLICADA NO DOE Nº 

33081 DE 04 DE MARÇO DE 2016.
Onde se lê: VALOR: R$ 583.479,22 (quinhentos e oitenta e três 
mil quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e dois centavos).
Leia-se: VALOR: 582.530.42 (quinhentos e oitenta e dois mil 
quinhentos e trinta reais e quarenta e dois centavos).

Belém, 02 de maio de 2016.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1º CRS/SESPA
Protocolo 957148

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1 - Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1 - Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2016 - 
Aquisição de material permanente (MICROPROCESSADOR PARA 
MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL - MAPA).
1-2) EMPRESA VENCEDORA: 
- NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 19.769.575/0001-00
VALOR: R$ 40.999,98 (quarenta mil novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos).
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 957186

DIÁRIA
.

PORTARIA  COLETIVA Nº 321 DE 02 DE MAIO DE 2016.
Objetivo: Conceder 02 meias diária aos servidores informados 
abaixo, os quais estarão participando do 2° Ciclo do LIRAa, nos 
municípios de Benevides, Marituba e Santa Barbara.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.),
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA BARBARA/PA - BRASIL
Objetivo: Conceder 2 meias diárias aos servidores informados 
abaixo, os quais estarão dando apoio no transporte de equipe 
Técnica da Vigilância, DVS/1°CRS/SESPA, que participarão da 
Campanha de Vacinação contra Gripe no assentamento ABRIL 
VERMELHO, Município de Santa Barbara - Pa, nos dias 11 e 
12/05/2016.
Servidor(es):
27173274 -  CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) 
/ 1.0 diária (Deslocamento) / de 11 a 12/05/2016
57173282 -  EDINALDO MIRANDA DA SILVA (MOTORISTA ) / 
1.0 diária (Deslocamento) / de 11 a 12/05/2016

Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Protocolo 957147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016/3º CRS/SESPA

PROCESSO Nº. 9796/2016
OBJETO: Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para 
atender as Unidades de Saúde gerenciadas pelo 3º CRS (Unidade 
de Saúde da Vila de Santo Antonio do Prata, Centro de Saúde de 
Santo Antonio do Prata, Centro de Saúde de Terra Alta e Centro 
de Saúde de São João da Ponta), pelo período de 12 meses, de 
acordo com especifi cações e quantidade constante no Anexo I A 
do Termo de Referência, integrante deste documento.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA-ME, CNPJ: 05.048.534/0001-01, foi a 
vencedora do LOTE: 01, pelo critério de menor preço por 
LOTE, pelo valor total de R$ 152.819,86 (cento e cinquenta 
e dois mil e oitocentos e dezenove reais e oitenta e seis 
centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016/3º CRS/
SESPA: R$ 152.819,86 (cento e cinquenta e dois mil e 
oitocentos e dezenove reais e oitenta e seis centavos).
Castanhal-PA, 02 /05/2016.

Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo 956874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica nas unidades de saúde de 
Irituia para atender demanda do DENASUS.
Período da viagem: 02 a 04/05/2016.
Quantidade: Três meias diárias. 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Irituia - PA
Servidores:

Nome 
Matricula Cargo

Cleide Regiane Azevedo 
dos Reis

58881681 Chefe de divisão

Andrea Oliveira Dutra 572344501 Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 956655


